
 Originale/Copia          

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 24/2025 

della Giunta comunale 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’avvenuto conferimento al dott. Luciano Covi, Vicesegretario 
comunale del Comune di Novella dell’incarico di supplenza a scavalco della 
segreteria del Comune di Bresimo dal 06.03.2025 al 06.06.2025, determinazione 
e liquidazione compenso e rimborso spese. 

 

==================================================================== 

L’anno duemilaventicinque, addì tre del mese di marzo alle ore 20.30 a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale, in modalità streaming 
Sono: 

 Presenti Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE IVO Sindaco x   

DALLA TORRE IVAN x   

DEPEDER GIULIA x   

DEPEDER MARTINA x   

 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 07.03.2025 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 07.03.2025 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Covi dott. Luciano 

 

 

 

 

 
Assiste il Segretario comunale dott. Covi Luciano 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dalla Torre Ivo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 24/2025 di data 03.03.2025 

Oggetto:  Presa d’atto dell’avvenuto conferimento al dott. Luciano Covi, Vicesegretario comunale del 

Comune di Novella dell’incarico di supplenza a scavalco della segreteria del Comune di 

Bresimo dal 06.03.2025 al 06.06.2025, determinazione e liquidazione compenso e rimborso 

spese. 

 

In apertura di discussione si assenta ai sensi e per gli effetti dell'articolo 65 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2, il dott. Luciano Covi, 

le cui funzioni, limitatamente alla trattazione del presente argomento, vengono assunte da Vice Sindaco 

Dalla Torre Ivan 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevato che la sede segretarile del Comune di Bresimo è attualmente scoperta in seguito al collocamento in 

quiescenza del segretario comunale Paolo Bonvicin; 

Constatato che il Sindaco del Comune di Bresimo ha richiesto più volte al Presidente della Giunta provinciale di 

Trento, l'emissione dei Decreti di autorizzazione per il conferimento al dott. Luciano Covi, Vicesegretario 

comunale di Novella, dell'incarico di reggenza a scavalco, con il parere positivo del Sindaco di Novella; 

Viste le delibere della Giunta comunale n. 17/2022, n. 51/2022, n. 97/2022 e n. 66/2023 con le quali, previo 

Decreto del Presidente della Giunta Provinciale è stato incaricato il Segretario comunale Covi Luciano 

dell’incarico di supplenza a scavalco per il comune di Bresimo dal 01.01.2023 al 31.12.2023. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/22759 di data 11.01.2024 con il 

quale è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Luciano Covi dal 

01.01.2024 al 30.04.2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/298587 di data 17.04.2024 con il 

quale è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Luciano Covi dal 

01.05.2024 al 31.07.2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/593003 di data 30.07.2024 con il 

quale è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Santini Luca dal 

01.08.2024 al 31.08.2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/659522 di data 30.08.2024 con il 

quale è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Luciano Covi dal 

04.09.2024 al 04.12.2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/894333 di data 28.11.2024 con il 

quale è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Luciano Covi dal 

05.12.2024 al 05.03.2025. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale di Trento prot. n. PAT/341 di data 27.02.2025 con il quale 

è stato disposto ai sensi dell’art. 162 del Codice per gli Enti Locali della Regione TAA di cui alla L.R. n. dd. 

03.05.2018 l’incarico di temporanea reggenza a scavalco presso il Comune di Bresimo del dott. Luciano Covi dal 

06.03.2025 al 06.06.2025. 

Considerato opportuno prendere atto della nomina di temporanea reggenza dal 06.03.2025 al 06.06.2025 , 

provvedendo contestualmente alla determinazione del trattamento economico da corrispondere al segretario 

supplente a scavalco.  

Rilevato che dalle vigenti disposizioni in materia è previsto che al Segretario comunale di altro Comune, 

incaricato della reggenza o supplenza del Segretario titolare, è corrisposto, per la durata dell'incarico, un 

compenso fino ad un massimo di 4/5 del trattamento economico iniziale previsto per il posto occupato, 

calcolato, a decorrere dalla data di effettivo inizio sullo stipendio tabellare, sull'indennità integrativa speciale, 

sull'indennità di posizione, in relazione alle effettive prestazioni e che tale valore viene deliberato con 

specifico provvedimento della Giunta comunale;  



Ritenuto che gli emolumenti da liquidare al Segretario supplente incaricato non possano essere ridotti ad un 

mero calcolo legato alla effettiva presenza (impegno orario) presso la sede municipale, al numero di accessi 

o ad altri parametri quantitativi o numerici, ma che il criterio di determinazione del compenso debba essere 

piuttosto determinato sulla base di altri più significativi e meglio confacenti criteri come la concreta 

disponibilità, reperibilità, responsabilità, la sostanziale garanzia prestata dallo stesso per l'attività 

amministrativa dell'Ente;  

Ritenuto quindi, in considerazione del servizio svolto e delle responsabilità assunte, di applicare il criterio 

previsto dal Regolamento Organico del Personale dipendente, e fissare la remunerazione del Segretario 

supplente a scavalco in un compenso pari al 52,52% (cinquantaduevirgolacinquantadue) del trattamento 

economico iniziale calcolato sullo stipendio tabellare, sulla indennità integrativa speciale e sull'indennità di 

posizione spettanti ai segretari comunali dei comuni di quarta classe, calcolata sul periodo di servizio svolto;  

Visto l'accordo stralcio per il rinnovo del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 2016-2018, relativo al 

biennio economico 2016-2017 per il personale del comparto autonomie locali area della dirigenza e dei 

Segretari comunali, sottoscritto in data 29.12.2016 e ss.mm.  

Evidenziato che l'accordo riguarda il periodo dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2017 per la parte 

economica e il triennio giuridico 2016-2018 per alcuni istituti giuridici e che ad oggi risulta tuttora valido; 

Atteso che per le voci sopra riportate gli importi annuali risultano i seguenti:  

• Stipendio iniziale annuo Segretario di IV classe €  31.454,71  

• Retribuzione di posizione €  7.125,00  

• Indennità integrativa speciale €  6.925,61  

• Indennità di vacanza contrattuale €  190,56 

• Totale € 45.695,88 corrispondente ad un importo mensile di € 3.807,99 (Euro 45.695,88/ 12 mesi). 

 

Dato atto che si ritiene in ragione dell’indeterminatezza della durata del rapporto con il dott. Luciano Covi, il 

compenso spettante al segretario supplente a scavalco, dott. Luciano Covi, ammonta ad € 2.000,00 mensili =, 

oneri fiscali e previdenziali esclusi, da rapportarsi al periodo di effettivo servizio.  

Constatata l’esigenza di prendere atto di tali incarichi e di confermare gli emolumenti già stabiliti con i 

precedenti atti deliberativi. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.2024, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 della nota integrativa 

e del documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027”. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 23.12.2024, esecutiva, avente per oggetto “Atto 

programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025 individuazione degli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal segretario comunale sensi 

dell’art. 185 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2, in relazione alla presente deliberazione;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione di copertura della spesa, 

espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 185 comma 1 e 187 comma 1 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2, in 

relazione agli aspetti contabili ed agli impegni di spesa a bilancio derivanti dal presente provvedimento; 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 

del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale         

         Il Segretario comunale   

             f.to Covi Luciano 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 

 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      

        Il Responsabile del Servizio Finanziario ff. 

         f.to Covi Luciano 



 

 

Visti:  

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2; 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,   

DELIBERA 

1. Di prendere atto, per quanto in premessa esposto, dell'avvenuto conferimento con Decreto prot. n. 

PAT/341 dd. 27.02.2025, emessi da parte del Presidente della Provincia Autonoma di Trento dell'incarico 

della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile del Comune di Bresimo al dott. Luciano Covi 

dal 06.03.2025 al 06.06.2025, indicando nello stesso Decreto che al Segretario incaricato spetta il 

trattamento economico fissato contratto collettivo oltre il rimborso delle spese di viaggio. 

2. Di determinare, per le motivazioni in premessa, il compenso spettante al dott. Luciano Covi per 

l'incarico di cui al precedente punto n. 1, fissandolo nella misura del 52,52% 

(cinquantaduevirgolacinquantadue) dello stipendio complessivo mensile, dell'indennità integrativa speciale 

e dell'indennità di posizione previsti per il posto di segretario comunale dei comuni di quarta classe e 

quindi nell'importo mensile di €. 3.661,13= oltre agli oneri fiscali e previdenziali a carico del Comune ed al 

rimborso delle spese di accesso e recesso, sulla base delle percorrenze e della distanza chilometrica fra i 

due Comuni, che viene quantificato nell'importo mensile di Euro 2.000,00 oltre oneri a carico del Comune 

di Bresimo ed oltre eventuali oneri di accesso e recesso per giungere al Comune di Bresimo da 

eventualmente conguagliarsi in caso di proroghe del periodo di attività.  

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nell’importo mensile di € 2.000,00 

derivante dal presente provvedimento, al Cap. 101 (stipendi e assegni fissi al personale non di ruolo) m.p. 

01.02, p.f. 1.01.01.01.000, al Cap. 102 (oneri previdenziali a carico dell’ente) m.p. 01.02 p.f. 

1.01.02.01.000, e al Cap. 103 (IRAP) m.p. 01.02 p.f. 1.02.01.01.001 del Bilancio di previsione in corso 

2024-2026 - esercizio finanziario 2024, che presentano adeguata disponibilità. 

4. Di precisare che, in considerazione della natura di spesa fissa, alla liquidazione a favore del dott. 

Luciano Covi provvederà direttamente il Servizio Finanziario secondo le modalità previste per il 

pagamento degli emolumenti del personale dipendente.  

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi del’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

➢ opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. dell’art. 183 

– 5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

➢ ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 

entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 

Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni. 



 
data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO f.f. 
Ivo Dalla Torre Dalla Torre Ivan 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 07.03.2025 al 17.03.2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Covi Luciano 

 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 
 
 

 
 

 

 


